
 
NÁLEZOVÁ ZPRÁVA OPD č. 1/2008/pd 

Lokalita / Obec (část obce) 

Moutnice 

Okres / Kraj 

 Brno – venkov / Jihomoravský 

Objekt 

Kostel sv. Jiljí 
čp. (č. or., č. parc.), jiná lokalizace 

č. parc. 1 

[Evidenční číslo kulturní památky v ÚSKP]

15588/7-839 

[Souřadnice] 

N / E 

Zkoumaná část objektu / Prvek 

Odhalené části omítek z vnější i vnitřní strany předsíně a části lodi 

"Název" akce / NZ 

Dokumentace během sanace zdiva 

Zpracoval (autor, instituce) 

Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně

Datum akce / Datum vydání NZ 

12. 3. 2008 / březen 2008 

Označení NZ (ev. č. v archivu 

 zpracovatele) 

Místo uložení originálu NZ 

NPÚ ÚOP v Brně, archiv map a plánů 

Zadavatel OPD (osoba, instituce) 

 

Počet stran / Počet listů příloh 

14 / 4 / foto 

Charakteristika výsledků / Anotace 

Kostel v Moutnici je stavbou s pozdně románským jádrem z první poloviny 13. století, 

poznamenanou - v dispozičním uspořádání, architektonickém řešení interiéru i exteriéru 

- postupnými úpravami. V průběhu provádění sanace zdiva byly po částečném 

odstranění omítek z vnější a vnitřní strany trojlodí a z vnější strany věže a sakristie 

dokumentovány čtyři druhy zdiva a druhotně použité architektonické články.  

 

 

 
 
 



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 2/14 

 
OBSAH 
 

 

1. Úvod / s. 3 

2. Popis nálezů / s. 4 

3. Interpretace poznatků / s. 7 

4. Prameny a literatura / s. 8 

5. Doporučení / s. 8 

6. Seznam příloh / s. 9 

7. Přílohy / s. 10 

 



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 3/14 

 

1. Úvod 
 

 

1.01 Okolnosti realizace OPD 

Dokumentace byla provedena během sanace zdiva.  

 

1.02 Stav věci v době OPD 

Na objektu byla částečně odstraněna malba a omítka z vnější a vnitřní strany západního 

trojlodí, části lodi a věže do výše 60 – 80 cm. 

 

1.03 Podklady 

• evidenční list nemovité kulturní památky (uloženo NPÚ ÚOP v Brně, archiv 

evidence nemovitých a movitých kulturních památek)  

 

1.04 Metody dokumentace 

• nedestruktivní průzkum 

• zaměření nálezových situací 

• fotodokumentace 

• vyhodnocení posuzovaných situací  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 4/14 

 

2. Popis  
 

 

Situace – popis objektu 

 

Kostel sv. Jiljí v Moutnici se nachází na vrcholu vyvýšeniny ve středu obce. 

Jedná se o orientovanou podélnou stavbu skládající se z odsazeného, polygonálně 

ukončeného presbytáře, k jehož jižní zdi přiléhá sakristie s depozitářem v patře a střešní 

lucernou, ze středověké lodi obdélného půdorysu, k níž se na jižní straně přimyká 

hranolová věž a z trojlodního západního útvaru. Presbytář je opatřen jednou 

odstupněnými opěrnými pilíři s pultovou stříškou a soklem, obíhajícím celý závěr 

presbyteria. V závěru jsou částečně zazděná původní okna s oboustranně rozevřenou 

kamennou špaletou a s lomeným záklenkem vyplněným čtyřlistou, případně trojlistou 

kružbou, na níž navazuje dvojice „jeptišek“ s dělícím prutem (dochovaná pouze torza). 

Ve dvou původních otvorech a na bocích závěru novogotická okna s lomenými 

záklenky. Hladká severní fasáda středověké lodi má dodatečné opěráky z konce 18. 

nebo počátku 19. století, západní přístavbu člení rámující lizény. Věž je ve spodní 

kamenné části hladká s jediným štěrbinovým oknem, horní dvě etáže člení společná 

vpadlá výplň, v níž jsou okna se segmentovým záklenkem, tvarově blízká oknům 

v „trojlodí“. Hlavní portál do kostela v ose západního průčelí, boční vstup podvěžím, 

zaklenutým valeně s výsečemi.  

Kněžiště má jedno pole křížové žebrové klenby rychlého sledu a paprsčitý závěr 

(dva pruty chybějí). Masivní žebra klínového profilu s výžlabkem a zkosenou hranou se 

protínají v talířových svornících s krčkem (plocha talíře je přetesána) a nasedají na 

polygonální krycí desky konzol tvořených lidskými a zvířecími hlavami (hlava v kápi, 

lev, maskaron, kozoroh, další jsou poškozeny). V jižní zdi presbytáře prostý otvor se 

segmentovým záklenkem, vedoucí do sakristie zaklenuté valeně hranatými výsečemi; 

v depozitáři záklopový strop. Středověká loď, jejíž zdi se uvnitř směrem vzhůru kónicky 

zeslabují, je zaklenuta valeně se styčnými výsečemi mezi pasy, dosedajícími na přízední 

polopilíře s římsovým kladím. Nad klenbou jsou na půdě patrny fragmenty hlazené 

omítky, značnou část zalila železobetonová výstuž. Západní přístavba opakuje klenební 



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 5/14 

úpravu středověké lodi, hudební kruchta s rovným podhledem přístupna zevnitř přímým 

schodištěm.  

  

 

Popis nálezů 

 

Exteriér 

Zdivo z vnější strany po obvodu západní trojlodní přístavby, západní části severní 

strany lodi, sakristie a věže odhaleno do výšky cca 100 až 120 cm, na odhalených 

částech byly pozorovány čtyři druhy zdiva: 

 

1 – cihelné zdivo (o rozměrech 30 x 6x 14 cm, 29,5 x 5,5 cm, 30x 14,5 cm) s druhotně 

použitými opracovanými kameny a větším množstvím lomového kamene  

- nachází se na západní a severní straně západní trojlodní přístavby 

- na jižní straně západní trojlodní přístavby nejsou použity opracované kameny ani 

lomový kámen 

- na zdivu zbytky vápenno-cementových omítek 

 

2 – kamenné zdivo kladené do pravidelných řádků, převážně z velkých, ale i menších 

kusů opracovaného kamene 

- nachází se na jižní straně věže 

- po obou stranách vstupu do podvěží druhotně osekané zdivo dozděné siporexem 

- na zdivu zbytky vápenno-cementových omítek 

- při západní zdi věže viditelná svislá spára mezi západní zdí věže a jižní zdí přístavby 

 

3 – plenta z cihel (o rozměrech 30 x 6x 14 cm, 29,5 x 5,5 cm, 30x 14,5 cm), za níž se 

nachází kamenné zdivo blíže nezjištěného charakteru 

- nachází se v západní části severní strany lodi 

- na zdivu zbytky vápenno-cementových omítek 

 

4 – smíšené zdivo z cihel a lomového kamene větších rozměrů kladené do pravidelných 

řádků 

- ve zdivu jsou druhotně použity kamenické články s fragmenty líčených omítek 

- nachází se na východní a jižní straně sakristie 



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 6/14 

- na zdivu zbytky vápenno-cementových omítek 

 

 

Interiér 

Zdivo z vnitřní strany po obvodu západní trojlodní přístavby odhaleno do výšky cca 100 

až 120 cm, na odhalených částech byl pozorován jeden druh zdiva: 

 

1 – smíšené zdivo s převahou cihel (rozměrech 30 x 6x 14 cm, 29,5 x 5,5 cm, 30x 14,5 

cm) ) s druhotně použitými opracovanými kameny a větším množstvím lomového 

kamene  

- nachází se na po obvodu západní trojlodní přístavby 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 7/14 

 

3. Interpretace poznatků 
 

 

Kostel v Moutnici s pozdně románským jádrem je doložen písemnými prameny 

poprvé v roce 1298, kdy jeho patronátní právo daroval Václav II. ženskému klášteru 

herburskému v Brně. Patronát potvrdil olomoucký biskup Dětřich listinou datovanou 

12. února 1300, a to s podmínkou, že klášter bude dávat třetinu desátků z moutnické 

farnosti zdejšímu faráři1. Roku 1324 byl moutnickým farářem Sydlin, v roce 1363 je 

doložen Jan2. Z románského období se dochovaly obvodové zdi původně plochostropé 

lodi obdélného půdorysu a severní zeď odsazeného presbytáře, pravděpodobně 

s rovným závěrem3. V druhé polovině 14. století byl původní presbytář nahrazen 

nynějším a současně byla přistavěna věž4. V roce 1520 postoupila se souhlasem 

provinciála řádu Walzhausera abatyše herburského kláštera patronát brněnským 

dominikánům5. V roce 1696 žádal rajhradský děkan Jan Křenek biskupskou konzistoř v 

Olomouci, aby povolila dominikánům postavit u kostela sakristii, což bylo povoleno6. 

Roku 1708 byla patrně zastřešena věž. Podle nejisté zprávy byla roku 1787 zaklenuta 

loď a snad i podvěží, což patrně souvisí s obnovením duchovní zprávy v Moutnicích 

v roce 1784. Roku 1867 byl kostel rozšířen o západní přístavbu „trojlodí“ s hudební 

kruchtou a došlo ke zvýšení věže, případně nahrazení dřevěné části zděnou stavbou. 

Dále byl upraven portál vedoucí z podvěží do lodi a ve dvou gotických oknech závěru 

byly vytvořeny nové otvory s lomeným záklenkem, shodná okna byla prolomena 

v bočních zdech kněžiště. Někdy po roce 1910 byla nad střechou sakristie postavena 

lucerna a přenesen na ni zvon z věže. Nové omítky a výmalba kostela byly provedeny 

v roce 19307. V roce 1966 bylo staticky zabezpečeno kněžiště (rubová klenba) se 

středovou lodí.   

 V průběhu provádění sanace zdiva v západní části trojlodí bylo po částečném 

odstranění vnitřních a vnějších omítek dokumentováno cihelné zdivo s druhotně 

použitými opracovanými kameny a větším množstvím lomového kamene. Odhaleno 
                                                 
1 CDM VI, č. 9, 336. 
2 Wolny, 1. c., str. 62. 
3 Samek 1994, s. 608-609. 
4 Samek 1994, str. 609. 
5 Vermouzek 1975, s. 123-130. 
6 Tamtéž. 
7 Opravy církevních památek, s. 9.  



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 8/14 

bylo částečně zdivo sakristie, kde byly zjištěny druhotně použité architektonické články, 

a kamenné zdivo věže, novodobě upravené po stranách vstupu. Na západní části severní 

strany lodi byla zjištěna plenta z cihel, pod níž se nachází kamenné zdivo blíže 

nezjištěného charakteru. Na dokumentovaném zdivu byly zjištěny zbytky vápenno-

cementové omítky. Vzhledem k malému rozsahu odhaleného zdiva není možné 

dokumentované situace přesněji časově zařadit, na základě odlišného charakteru zdiva 

lze však předběžně potvrdit etapizaci navrženou B. Samkem. 

 

 

 

4. Prameny a literatura 
 

 

Alois Hrdlička, Topografie diecese brněnské. Brno 1908, s. 595.  

Augustin Kratochvíl, Židlochovický okres. Brno 1910, s. 168. Vlastivěda moravská č. 

79. 

Opravy církevních památek v zemi Moravskoslezské v l. 1919-1936. Zprávy památkové 

péče I, 1938, č. 8, s. 9.  

Bohumil Samek, Umělecké památky Moravy a Slezska II. díl J/N. Praha 1999, s. 608-

610. 

 Gregor WOLNY, Kirchliche Topographie von Mähren, IV. Band,. Brünn 1862, s. 

62. 

Evidenční list nemovité kulturní památky (uloženo NPÚ ÚOP v Brně, archiv evidence 

nemovitých a movitých kulturních památek) 

 

 

 

5. Doporučení 
 

 

Vzhledem k výše uvedenému doporučujeme při dalších opravách pokračovat 

v dokumentaci. 

 



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 9/14 

 

6. Seznam příloh 
 

 

1.  Snímek pozemkové mapy 1: 1000, uloženo NPÚ ÚOP v Brně, archiv evidence 

nemovitých a movitých kulturních památek  

2.  Grafické znázornění stavebního vývoje – interpretace B. Samka (Samek 1999, str. 

609, obr. 279) 

3.  Lokalizace fotografií 

4. Fotodokumentace  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 10/14 

Příloha NZ OPD č. 1 

Lokalita / Obec (část obce) 

Moutnice 

Okres / Kraj 

Brno – venkov / Jihomoravský 

Objekt 

Kostel sv. Jiljí 

čp. (č. or., č. parc.), jiná lokalizace 

č. parc. 1 

Zkoumaná část objektu / Prvek 

Odhalené části omítek z vnější a vnitřní strany  

Zpracoval (autor, instituce) č. orig. v archivu zprac. 

Popis přílohy  

Snímek pozemkové mapy  

Použitý podklad (autor, datace)  

Snímek pozemkové mapy 1: 1000, uloženo NPÚ ÚOP v Brně, archiv evidence 

nemovitých a movitých kulturních památek 

Metoda dokumentace / ° přesnosti 

 

Datum akce / Datum zpracování listu 

11. 3. 2008 / březen 2008 
 

 

 

 
 

 



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 11/14 

Příloha NZ OPD č. 2 

Lokalita / Obec (část obce) 

Moutnice 

Okres / Kraj 

Brno – venkov / Jihomoravský 

Objekt 

Kostel sv. Jiljí 

čp. (č. or., č. parc.), jiná lokalizace 

č. parc. 1 

Zkoumaná část objektu / Prvek 

Odhalené části omítek z vnější a vnitřní strany trojlodí 

Zpracoval (autor, instituce) č. orig. v archivu zprac. 

Popis přílohy (možno uvést podrobný komentář) 

Grafické znázornění stavebního vývoje – interpretace B. Samka 

Použitý podklad (autor, datace) 

převzato z literatury – Samek 1999, str. 609, obr. 279 

Metoda dokumentace / ° přesnosti 

 

Datum akce / Datum zpracování listu 

11. 3. 2008 / březen 2008 
 

 

 

 
 

 



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 12/14 

Příloha NZ OPD č. 3 

Lokalita / Obec (část obce) 

Moutnice 

Okres / Kraj 

Brno – venkov / Jihomoravský 

Objekt 

Kostel sv. Jiljí 

čp. (č. or., č. parc.), jiná lokalizace 

č. parc. 1 

Zkoumaná část objektu / Prvek 

Odhalené části omítek z vnější a vnitřní strany trojlodí 

Zpracoval (autor, instituce) 

Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně

Datum akce / Datum zpracování listu 

11. 3. 2008 / březen 2008 

Popis přílohy  

Lokalizace fotografií, zakreslení orientace snímků do půdorysu objektu  

Použitý podklad (autor, datace) 

převzato z literatury – Samek 1999, str. 609, obr. 279 
 

 

 

 
 

 

 
 



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 13/14 

Příloha NZ OPD č. 4 

Lokalita / Obec (část obce) 

Moutnice 

Okres / Kraj 

Brno – venkov / Jihomoravský 

Objekt 

Kostel sv. Jiljí 

čp. (č. or., č. parc.), jiná lokalizace 

č. parc. 1 

Zkoumaná část objektu / Prvek 

Odhalené části omítek z vnější a vnitřní strany trojlodí 

Zpracoval (autor, instituce) 

Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně

Datum akce / Datum zpracování listu 

11. 3. 2008 / březen 2008 

Popis přílohy  

Fotodokumentace  

Použitý podklad (autor, datace) 
 

 

Seznam fotodokumentace 

 

1 -  Pohled na jižní část kostela od jihu 

2 -  Pohled na jihovýchodní část kostela od jihovýchodu 

 

1. Exteriér kostela 

1 –  Celkový pohled na západní zeď trojlodí kostela 

2 -  Pohled na severní část západní zdi trojlodí kostela  

3 -  Pohled na severní část západní zdi trojlodí kostela  

4 -  Pohled na jižní část západní zdi trojlodí kostela 

5 -  Pohled na severní zeď trojlodí kostela 

6 –  Pohled na východní zeď trojlodí kostela  

7 –  Pohled na severní zeď lodi kostela  

7a - Pohled na severní zeď lodi a východní zeď trojlodí kostela 

8 -  Pohled na západní část prvního severního opěráku lodi 

9 -  Pohled na východní zeď sakristie kostela. 

10 -  Pohled na východní část sakristie kostela. 

11 -     Pohled na východní část sakristie kostela. 

12 -   Pohled na východní část sakristie kostela. 

13 -  Pohled na východní a jižní část sakristie kostela. 



Moutnice (okres Brno - venkov), kostel sv. Jiljí. Akce OPD (1/2008).  
Zpracovala Mgr. Petra Dohnalová, NPÚ ÚOP v Brně    s. 14/14 

14 -  Pohled na jižní část sakristie kostela. 

15 -  Pohled na jižní část sakristie kostela. 

15a - Detail jižní část sakristie kostela 

16 -  Pohled na jižní část věže kostela 

17 -  Pohled na jižní část věže kostela 

18 -  Pohled na jižní část věže kostela 

19 -  Pohled na jižní část věže kostela 

20 -  Pohled na jižní část trojlodí kostela 

21 -  Pohled na jižní část trojlodí kostela 

22 - Pohled na jižní část trojlodí kostela 

 

2. Interiér kostela 

1 - Celkový pohled na západní část kostela 

2 - Pohled na odhalené zdivo jižní zdi západního trojlodí 

 

 

3 - Pohled na odhalené zdivo jižní zdi západního trojlodí 

4 - Pohled na odhalené zdivo jižní části východní zdi západního trojlodí 

5 - Pohled na odhalené zdivo jižní části východní zdi západního trojlodí 

6 - Pohled na odhalené zdivo severní části východní zdi západního trojlodí 

7 - Pohled na odhalené zdivo severní části východní zdi západního trojlodí 

8 - Pohled na odhalené zdivo severní části východní zdi západního trojlodí 

9 - Pohled na odhalené zdivo severní zdi západního trojlodí 

10 - Pohled na odhalené zdivo západní zdi západního trojlodí 

 

 

 



0-01 0-02

0-03 01-01

01-02 01-03



01-04 01-05

01-05a 01-06

01-07 01-07a



01-08 01-09

01-10 01-10a

01-10b 01-11



01-12 01-13

01-14 01-15

01-15a 01-16



01-17 01-18

01-19 01-20

01-21 01-22



02-01 02-02

02-03 02-04

02-05 02-06



02-07 02-08

02-09 02-10


